
OKRESNÝ ÚRAD BARDEJOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Dlhý rad 16, 085 01  Bardejov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-BJ-OSZP-2022/004172-012

Bardejov
29. 06. 2022

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy v zmysle § 1
a § 5 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 písm. d), § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o EIA“) vydáva podľa § 7 ods. 5 cit. zákona,
na základe oznámenia o strategickom dokumente „ Územný plán obce Mokroluh, Zmeny a doplnky č. 2“, ktoré
predložil obstarávateľ: OBEC MOKROLUH, zastúpená starostom obce Mariánom Beňom, Obecný úrad Mokroluh
135, 086 01 Rokytov, IČO 00322407, po ukončení zisťovacieho konania vydáva toto rozhodnutie:

Výrok
Navrhovaný strategický dokument „ÚZEMNÝ PLÁN OBCE MOKROLUH, Zmeny a doplnky č. 2“, uvedený v
predloženom oznámení sa

n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zo stanovísk doručených k strategickému dokumentu vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo vzťahu k
strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v schvaľovacom procese podľa osobitných predpisov :

• V katastrálnom území obce Mokroluh (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky odpadov tak,
ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v
územnoplánovacej dokumentácii.

• Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

• Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie
http: //apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia//14.

• Krajský pamiatkový úrad Prešov s návrhom územnoplánovacej dokumentácie „Zmeny a doplnky
č. 2 Územného plánu obce Mokroluh súhlasí pri dodržaní podmienky, že pripomienky Krajského pamiatkového
úradu Prešov, ktoré boli obstarávateľovi územnoplánovacej dokumentácie, Obci Mokroluh, zaslané stanoviskom č.

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



2 / 8

KPUPO-2022/7048- 2/29595/HU zo dňa 20. 04. 2022, budú doplnené, aktualizované a zohľadnené v strategickom
dokumente.

• Rešpektovať pásmo hygienickej ochrany 2. stupňa – vnútorná časť povrchového vodného zdroja Tople, ktoré bolo
určené rozhodnutím Okresného úradu pod č. 1808/1995 zo dňa 04.04.1997. V súvislosti s uvedeným, v územnom
pláne obce Mokroluh je potrebné zabezpečiť také opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality vody vo vodárensky
významnom vodnom toku „Topľa“ a boli dodržané podmienky vyššie citovaného rozhodnutia Okresného úradu
Bardejov č. 1808/1995 zo dňa 04.04.1997.
• Rešpektovať ochranné pásmo 1. stupňa na ochranu výdatnosti, akosti a zdravotnej nezávadnosti vodných zdrojov
vodovodu Mokroluh, ktoré bolo určené rozhodnutím Okresného národného výboru – odbor poľnohospodárstva,
lesného a vodného hospodárstva v Bardejove pod č. 180/88 zo dňa 21.03.1988. V súvislosti s uvedeným, v územnom
pláne obce Mokroluh je potrebné zabezpečiť také opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality vody vo vodárensky
významnom vodnom toku „Topľa“ a boli dodržané podmienky vyššie citovaného rozhodnutia Okresného úradu
Bardejov č. 180/88 zo dňa 21.03.1988.

• Rešpektovať ochranné pásmo 2. stupňa vodných zdrojov, ktoré bolo určené rozhodnutím Okresného národného
výboru – odborom poľnohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva v Bardejove č. 446/1987 zo dňa 28.08.1987.

• V rámci priestorového usporiadania navrhovanej zmeny využitia územia požadujeme rešpektovať vymedzený 5,0
m pobrežný pozemok od brehovej čiary drobného vodného toku podľa ustanovenia § 49 ods. 2 vodného zákona, z
dôvodu zabezpečenia výkonu správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, OBEC MOKROLUH, zastúpená starostom obce Mariánom Beňom, Obecný úrad Mokroluh 135, 086
01 Rokytov, IČO 00322407 (ďalej len „obstarávateľ“) predložil Okresnému úradu Bardejov, odboru starostlivosti o
životné prostredie – posudzovanie vplyvov na ŽP podľa § 5 ods. 1 zákona EIA oznámenie o strategickom dokumente
„ÚZEMNÝ PLÁN OBCE MOKROLUH, Zmeny a doplnky č. 2“ dňa 18.3.2022 (ďalej len „oznámenie“).
Posudzovanou dokumentáciou je strategický dokument „ÚZEMNÝ PLÁN OBCE MOKROLUH, Zmeny a doplnky
č. 2 “, doplňujúci existujúcu územnoplánovaciu dokumentáciu obce.

Základné údaje o obstarávateľovi
1. Názov: Obec Mokroluh
2. Identifikačné číslo: 00322407 DIČ: 2020623319
3. Adresa sídla: Toplianska 135, 086 01 Mokroluh
4. Meno, priezvisko, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu obstarávateľa:
Marián Beňa, starosta obce, Toplianska 135, 086 01 Mokroluh Telef.: 054/4722311
5. Meno, priezvisko, adresa, tel. č. kontaktnej osoby, od ktorej možno dostať relevantné informácie o strategickom
dokumente a miesto konzultácie:
Marián Beňa, starosta obce, Toplianska 135, 086 01 Mokroluh tel.: 054/4722311,
Ing. arch. Mačáková, Jakobyho 14, 040 01 Košice, tel. 0907907253,
email: archmacakova@gmail.com
Základné údaje o strategickom dokumente
Názov: Územný plán obce Mokroluh, Zmeny a doplnky č.2
Charakter: strategický dokument s miestnym dosahom - územnoplánovacia dokumentácia obce do 2 000 obyvateľov
Hlavné ciele: ustanoviť pre obec Mokroluh v rozsahu administratívnych hraníc zásady a regulatívy v zmysle § 11,
ods. 5 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len stavebný zákon)
Obsah (osnova):oznámenie sa podáva v zmysle § 5, ods. 3 – 6 zákona č. 24/2006 podľa § 19b stavebného zákona
– k dispozícii je dokumentácia ZaD č.2 ÚPN - O Mokroluh

Č. lokality: 17
Lokalita: Občianska vybavenosť a výrobné služby
Popis: Funkčné využitie podľa platného ÚP: plochy záhrad
Navrhované funkčné využitie lokality: polyfunkčné plochy občianskej vybavenosti a výroby. Dopravné
sprístupnenie lokality sa bude riešiť po spracovaní pozemkových úprav ZaD č3 ÚPN -O
Uvažované variantné riešenia: budú známe až v štádiu spracovania konceptu riešenia územného plánu (v zmysle §
21, ods. 1 stavebného zákona)

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



3 / 8

Vecný a časový harmonogram :
a) spracovanie návrhu riešenia a jeho prerokovanie............. 15.03.2022
b) schválenie návrhu riešenia: ....................................................30.07.2022
Vzťah k iným strategickým dokumentom: akceptovať ÚPN PSK
Orgán kompetentný na jeho prijatie: Obec Mokroluh (§ 26, ods. 3 stavebného zákona v spojitosti s § 22 - 25
stavebného zákona)
Druh schvaľovacieho dokumentu (napr. uznesenie Národnej rady Slovenskej republiky, uznesenie vlády Slovenskej
republiky, nariadenie): uznesenie obecného zastupiteľstva obce Mokroluh a všeobecné záväzné nariadenie obce o
schválení záväznej časti územného plánu.

Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie vrátane zdravia:

Požiadavky na vstupy: územno-technické a iné podklady týkajúce sa územia obce Mokroluh v zmysle § 7, 7a
stavebného zákona vyplynú zo Zadania

Údaje o výstupoch: záväzné a smerné časti riešenia Územného plánu obce Mokroluh v rozsahu ako vyplýva z § 12
vyhlášky č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii

Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie: územnoplánovacia dokumentácia je priamym
nástrojom na „zlepšenie životného prostredia, dosiahnutie ekologickej stability a zabezpečenie trvalo udržateľného
rozvoja“ (§ 2, ods. 1, písm. j/ stavebného zákona v spojitosti ďalšími písmenami cit. odseku)
Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva: proces spracovania a výstupy územnoplánovacej dokumentácia nemajú
negatívny vplyv na zdravotný stav obyvateľstva

Vplyvy na chránené územia [napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, súvislá
európska sústava chránených území (Natura 2000), národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené
vodohospodárske oblasti a pod.] vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie:
V riešenom území sa nachádza územie siete NATURA 2000 - SKUEV0936 Horný tok Tople, vyhlásený Výnosom
MŽP SR č.3/2004-5 zo 4. júla 2004. Rozloha lokality je 363,532 ha. Správcom územia je RSOPK Prešov. Biotopy,
ktoré sú predmetom ochrany:
# 6430 - Vlhkomilné vysokobylinné lemové spoločenstvá na poriečnych nivách od nížin do alpínskeho stupňa
# 91EO - Lužné vŕbovo-topoľové a jelšové lesy

Druhy, ktoré sú predmetom ochrany: Bobor vodný, Hrúz Kesslerov, Hrúz Vladykov, Hrúz Vladykov bieloplutvý,
Kolok vretenovitý, Kunka žltobruchá, Mrena karpatská, Pimprlík mokraďový, Pĺž podunajský, Pĺž zlatistý, Vydra
riečna.
Riešené územie v ZaD č. 2 nezasahuje do lokality SKUEV0936 Horný tok Tople.
Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu: nie sú
Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice: nie sú.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie rozoslal listom č.
OÚ-BJ-OSZP 2022/004172 zo dňa 22.3.2022 oznámenie o strategickom dokumente podľa § 6 ods.2 písm. a), b) a
c) zákona o EIA na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a dotknutej obci. Zároveň bola
požiadaná obec Mokroluh, aby informovala do 3 pracovných dní od doručenia oznámenia verejnosť spôsobom v
mieste obvyklým a zároveň jej oznámila, kde a kedy možno do oznámenia nahliadnuť, robiť si z neho odpisy, výpisy
alebo na vlastné náklady zhotoviť kópie, ako aj o možnosti doručiť stanovisko k oznámeniu tunajšiemu úradu do
15 dní od doby, keď bolo oznámenie zverejnené.

V zákonom stanovenom termíne v súlade s § 6 ods.6 zákona o EIA a do vydania tohto rozhodnutia doručili
príslušnému orgánu písomné stanoviska tieto subjekty:

Ministerstvo životného prostredia SR, odbor štátnej geologickej správy stanovisko č.3946/2022-5.3 17967/2022 zo
dňa 25.3.2022 (uvádzame v skrátenom znení)

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



4 / 8

Ministerstvo životného prostredia SR, odbor štátnej geologickej správy, Bratislava na základe Vášho oznámenia
o strategickom dokumente obce Mokroluh Vám podľa § 15 ods.1 a ods. 3 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a
využití nerasteného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov, § 20 a § 23 ods. 16 zákona č. 569/2007
Z.z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov a § 6 ods.6 zákona č.24/2006 Z.z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
zasiela nasledovné stanovisko:

1. V katastrálnom území obce Mokroluh (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky odpadov.
Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.

2. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové riziko môže negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

3. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie
http: //apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia//14.

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia výskyt
stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového
rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z.z., ktorou sa stanovujú
podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja, Námestie mieru 2, Prešov stanovisko č. 04740/2022/
DUPaZP-2 zo dňa 28.3.2022 (uvádzame v skrátenom znení)

Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja, ako dotknutý orgán územného plánovania v zmysle § 6
ods.6 zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov
požaduje, aby strategický dokument bol riešený v súlade s Územným plánom Prešovského samosprávneho kraja, v
rámci ktorých je potrebné rešpektovať najmä ustanovenia záväznej časti.
Upozorňujeme na zmenu názvu odboru regionálneho rozvoja, podľa schválenej organizačnej štruktúry Úradu
Prešovského samosprávneho kraja účinnej od 1.1.2021 – žiadame uvádzať v dotknutých orgánoch a v rozdeľovníku
odbor strategického rozvoja.

Krajský pamiatkový úrad Prešov, stanovisko č. KRUPO-2022/8501-2/29591/HU zo dňa 20.4.2022 (uvádzame v
skrátenom znení znení)

Krajský pamiatkový úrad Prešov podľa § 11 ods. 2 písm. b), c) a d) zákona č. 49/2002 Z. z. o
ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len „pamiatkový zákon“) ako vecne a
podľa § 9 ods. 5 miestne príslušný správny orgán na úseku ochrany pamiatkového fondu,
archeologických nálezov a archeologických nálezísk a v súlade s § 30 ods. 4 pamiatkového zákona vydáva toto z
á v ä z n é s t a n o v i s k o:
Okresný úrad Bardejov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov doručil dňa 22.
03. 2022 Krajskému pamiatkovému úradu Prešov (ďalej aj „KPÚ Prešov“ alebo „tunajší úrad“) oznámenie o
strategickom dokumente územnoplánovacej dokumentácie „Zmeny a doplnky č. 2 Územného plánu obce Mokroluh“
so žiadosťou o písomné stanovisko v zmysle § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Krajský pamiatkový úrad Prešov vydal obstarávateľovi územnoplánovacej dokumentácie, Obci Mokroluh, dňa 20.
04. 2022 stanovisko č. KPUPO-2022/7048-2/29595/HU, v ktorom z hľadiska záujmov
chránených pamiatkovým zákonom po preštudovaní územnoplánovacej dokumentácie „Zmeny a doplnky č. 2 ÚPN-
O Mokroluh – návrh“, ktorý v 03/2022 vypracoval Architektonický ateliér URBA - Ing. Arch. Eva Mačáková,
Jakobyho 14, 040 01 Košice stanovil tieto pripomienky:

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



5 / 8

• Z dôvodu nových skutočností aktualizovať v ÚPN-O Mokroluh zoznam národných kultúrnych pamiatok. V
Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ďalej len „ÚZPF“) v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok nie je v
k. ú. Mokroluh evidovaná žiadna nehnuteľná národná kultúrna pamiatka. Kaplnka sv. Trojice (ÚZPF č. 1790/1) sa
nachádza na pozemku parc. č. KN-C 5039/3 k. ú. Bardejov.
• Krajský pamiatkový úrad Prešov odporúča obci Mokroluh, aby v zmysle § 14 pamiatkového zákona rozhodla o
utvorení a odbornom vedení evidencie pamätihodností obce. Do evidencie pamätihodností možno zaradiť okrem
hnuteľných vecí a nehnuteľných vecí aj kombinované diela prírody a človeka, historické udalosti, názvy ulíc,
zemepisné a katastrálne názvy, ktoré sa viažu k histórii a osobnostiam obce. K pamätihodnostiam je možné zaradiť
aj staré stromy v katastri, božie muky, kríže a iné objekty. Krajský pamiatkový úrad Prešov na požiadanie poskytne
obci metodickú a odbornú pomoc pri evidovaní pamätihodností obce.
Zoznam evidovaných pamätihodností obce predloží obec na odborné a dokumentačné účely krajskému
pamiatkovému úradu; ak ide o nehnuteľné veci, predloží zoznam aj stavebnému úradu.
KPÚ Prešov navrhuje zaradiť do pamätihodností obce aj výtvarné diela vo verejnom priestore pochádzajúce z
obdobia socializmu. Samostatne stojace plastiky či plastiky, reliéfy a mozaiky umiestnené na fasádach vznikali vo
verejnom priestore a tvorili estetické dominanty obytných, školských, úradných, priemyselných a iných verejných
budov.
Vytvorené umelecké diela sú dokladom dejín umenia a výtvarného prejavu daného časového obdobia a
neoddeliteľnou súčasťou dejín mesta. Sú to hodnotné umelecké a výtvarné diela od významných slovenských a
českých autorov.
Krajský pamiatkový úrad Prešov s návrhom územnoplánovacej dokumentácie „Zmeny a doplnky
č. 2 Územného plánu obce Mokroluh súhlasí pri dodržaní podmienky, že vyššie uvedené pripomienky Krajského
pamiatkového úradu Prešov, ktoré boli obstarávateľovi územnoplánovacej dokumentácie, Obci Mokroluh, zaslané
stanoviskom č. KPUPO-2022/7048- 2/29595/HU zo dňa 20. 04. 2022, budú doplnené, aktualizované a zohľadnené
v strategickom dokumente.

Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja, stanovisko č. OU-PO-OSZP1-2022/027553-002, zo dňa 6.5.2022 (uvádzame v
skrátenom znení)

Po oboznámení sa s dokumentáciou oznámenia o strategickom dokumente, ktorým je navrhovaná územnoplánovacia
dokumentácia „Zmeny a doplnky č. 2 Územného plánu obce Mokroluh“, okresný úrad v sídle kraja konštatuje, že
na ploche lokality (č.17), ktorá je riešená v zmenách a doplnkoch č.2 ÚPN obce Mokroluh, sa nenachádzajú ani do
nej nezasahujú plochy území európskej sústavy chránených území Natura 2000 a chránené územia národnej siete
SR. Územie Natura 2000, ktorou je SKUEV0936 Horný tok Tople, sa nachádza mimo plochy riešenej lokality č.17.
Okresný úrad v sídle kraja konštatuje:
1. pre lokalitu riešenú v navrhovaných „Zmenách a doplnkoch č. 2 Územného plánu obce Mokroluh“ platí 1. Stupeň
ochrany podľa zákona OPaK.
2. nepredpokladá sa, že by navrhované „Zmeny a doplnky č. 2 Územného plánu obce Mokroluh“ významne
ovplyvnili najbližšie lokality Natura 2000 alebo chránené územia národnej siete.
3. okresný úrad v sídle kraja vydal k navrhovaným „Zmenám a doplnkom č. 2 Územného plánu obce Mokroluh“, z
hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny záväzné stanovisko podľa § 9 ods. 1 písm. a) zákona OPaK, v ktorom
si neuplatnil žiadne pripomienky voči navrhovaným „Zmenám a doplnkom č. 2 Územného plánu obce Mokroluh“
vo vzťahu k ochrane prírodného prostredia.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Bardejove, stanovisko BJ/2022/59-45/1658 zo dňa 29.3.2022 (uvádzame
v skrátenom znení)

Po preštudovaní predmetnej dokumentácie zverejnenej na www.enviroportal.sk sa Vám v súlade s § 6 ods. 6) zákona
NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov a § 3 ods. 3 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. ochrane, podpore a rozvoji verejného
zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dáva toto
s t a n o v i s k o :
K oznámeniu o strategickom dokumente Územný plán obce Mokroluh, Zmeny a doplnky č. 2“ nie sú žiadne
pripomienky.

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



6 / 8

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov

a) Úsek štátnej vodnej správy: stanovisko č.OÚ-BJ-OSZP-2020/004426-002-002 zo dňa
7.4.2022 (uvádzame v skrátenom znení)

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej vodnej
správy súhlasí s návrhom zmien „Oznámeniu o prerokovaní Návrhu zmien a doplnkov č. 2 ÚPN-O Mokroluh podľa
§ 22 stavebného zákona č. 50/1976 Zb.“ a odporúča, aby Obec Mokroluh v súlade s § 26 ods. 3 stavebného zákona
a § 11 ods. 4 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov schválila Návrhy
zmeny „Oznámeniu o prerokovaní Návrhu zmien a doplnkov č. 2 ÚPN-O Mokroluh podľa § 22 stavebného zákona
č. 50/1976 Zb.“ za týchto podmienok:

1. Rešpektovať pásmo hygienickej ochrany 2. stupňa – vnútorná časť povrchového vodného zdroja Tople, ktoré bolo
určené rozhodnutím Okresného úradu pod č. 1808/1995 zo dňa 04.04.1997. V súvislosti s uvedeným, v územnom
pláne obce Mokroluh je potrebné zabezpečiť také opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality vody vo vodárensky
významnom vodnom toku „Topľa“ a boli dodržané podmienky vyššie citovaného rozhodnutia Okresného úradu
Bardejov č. 1808/1995 zo dňa 04.04.1997.

2. Rešpektovať ochranné pásmo 1. stupňa na ochranu výdatnosti, akosti a zdravotnej nezávadnosti vodných zdrojov
vodovodu Mokroluh, ktoré bolo určené rozhodnutím Okresného národného výboru – odbor poľnohospodárstva,
lesného a vodného hospodárstva v Bardejove pod č. 180/88 zo dňa 21.03.1988. V súvislosti s uvedeným, v územnom
pláne obce Mokroluh je potrebné zabezpečiť také opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality vody vo vodárensky
významnom vodnom toku „Topľa“ a boli dodržané podmienky vyššie citovaného rozhodnutia Okresného úradu
Bardejov č. 180/88 zo dňa 21.03.1988.

3. Rešpektovať ochranné pásmo 2. stupňa vodných zdrojov, ktoré bolo určené rozhodnutím Okresného národného
výboru – odborom poľnohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva v Bardejove č. 446/1987 zo dňa 28.08.1987.

4. V rámci priestorového usporiadania navrhovanej zmeny využitia územia požadujeme rešpektovať vymedzený 5,0
m pobrežný pozemok od brehovej čiary drobného vodného toku podľa ustanovenia § 49 ods. 2 vodného zákona, z
dôvodu zabezpečenia výkonu správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení.

a) Úsek štátnej správy ochrany ovzdušia, stanovisko č. OÚ-BJ-OSZP-2022/004294-002 zo dňa 14.4.2022
(uvádzame v skrátenom znení)

Okresný úrad Bardejov, orgán štátnej správy ochrany ovzdušia, nemá pripomienky k predloženému návrhu „Územný
plán obce Mokroluh, Zmeny a doplnky č. 2“.

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bardejove, Štefánikova 685/1, 085 01 Bardejov, stanovisko
č. ORHZ-BJ1-2022/000165-013
OR HZZ v Bardejove ako dotknutý orgán podľa § 20 ods. 2 a § 140a ods. 1 písm. a) zákona č. 50/1976 Zb. o
územnom plánovaní a stavebnom poriadku nemá pripomienky k predmetnému návrhu.

Obec Mokroluh, Obecný úrad, Mokroluh 135, 086 01 Rokytov,

Obec Mokroluh, ako orgán územného plánovania potvrdzuje, že Oznámenie o strategickom dokumente „Územný
plán obce Mokroluh, zmeny a doplnky č.2 “ bolo zverejnené na úradnej tabuli obce Mokroluh od 14.3.2022 do
31.5.2022
K oznámeniu o strategickom dokumente zverejnenom na úradnej tabuli obce neboli zo strany verejnosti doručené
obci Mokroluh žiadne pripomienky.

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



7 / 8

Zo strany verejnosti neboli v stanovenej lehote doručené žiadne pripomienky.

Ostatné dotknuté organy a obce sa v stanovenej lehote nevyjadrili.

Záver

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy pre posudzovanie vplyvov
na životné prostredie v rámci zisťovacieho konania, posúdil oznámenie strategického dokumentu z hľadiska jeho
povahy a rozsahu, miesta vykonávania, najmä na kritéria pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č.3 zákona EIA,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie, na stanoviska podľa § 6 ods.6 vrátane verejnosti a výsledky
konzultácii vykonaných podľa § 63 a rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Na okresný úrad bolo doručených celkovo 9 stanovísk, 6 stanovísk bolo súhlasných bez pripomienok a 3 stanoviská
boli s pripomienkami. Ostatné subjekty sa nevyjadrili do doby vydania predmetného rozhodnutia.
Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán v zmysle zákona EIA
pri konečnom rozhodovaní zvažoval všetky písomné stanoviska doručené v priebehu zisťovacieho konania, v
ktorých ani jeden z oslovených subjektov nevzniesol námietky takého charakteru, ktoré by boli dôvodom na ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu.
Na základe vyššie uvedeného, ako aj s prihliadnutím na § 7 ods. 4 zákona EIA s použitím kritérií pre zisťovacie
konanie podľa prílohy č.3, okresný úrad rozhodol, že predložený strategický dokument sa nebude ďalej posudzovať
podľa zákona o EIA.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy strategického dokumentu sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

Upozornenie : Podľa § 7 ods.7 zákona, dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí
verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov a preto sa voči nemu nemožno odvolať.
Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Ľubomír Derco
vedúci

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10327

Doručuje sa
Ministerstvo životného prostredia SR, Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov, Slovenská republika
Obec Mokroluh, Mokroluh 135, 086 01  Mokroluh, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Kuzmányho 18, 085 67  Bardejov, Slovenská republika
Prešovský samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, Námestie mieru 2, 080 01  Prešov, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD BARDEJOV, ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, Dlhý rad 16, 085
01  Bardejov, Slovenská republika

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



8 / 8

OKRESNÝ ÚRAD PREŠOV, Oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Námestie mieru 2, 081 92  Prešov, Slovenská republika

OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Lubomir Derco
Oprávnenie: 1109 Veduci odboru okresneho uradu
Zastupovaná osoba: Okresny urad Bardejov
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 29.06.2022 09:27:56
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 29.06.2022 09:28:09
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-BJ-OSZP-2022/004172-0024289/2022

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Darina Soroková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný referent

Označenie orgánu: Okresný úrad Bardejov
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 29.12.2022
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

